PAGE

ПРОЕКТ

Д У М А

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	с. Камень-Рыболов

	О внесении изменений в Положение об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Ханкайского муниципального района, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального района от 27.08.2013 № 373

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Ханкайского муниципального района

Дума Ханкайского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Положение об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Ханкайского муниципального района, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального района от 27.08.2013 № 373, следующие изменения:
1) в разделах 2 и 3 слова «отделу военному комиссариату Приморского края по Хорольскому и Ханкайскому районам» заменить словами «военному комиссариату Хорольского и Ханкайского районов Приморского края», слова «отдела военного комиссариата Приморского края по Хорольскому и Ханкайскому районам» заменить словами «военного комиссариата Хорольского и Ханкайского районов Приморского края»;
2) дополнить разделом 5 следующего содержания:

«5. Ответственность должностных лиц в области мобилизационной подготовки
Глава Ханкайского муниципального района, главы администраций сельских поселений и руководители организаций Ханкайского муниципального района несут персональную ответственность за осуществление предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области мобилизационной подготовки полномочий федеральных органов исполнительной власти, полномочий и функций органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления и за исполнение обязанностей, возложенных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области мобилизационной подготовки на организации, соответственно.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.
Глава Ханкайского
муниципального района                                                                   В.В. Мищенко
Дата подписания:
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения «О внесении изменений в Положение об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Ханкайского муниципального района, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального района от 27.08.2013 № 373»

Проект решения Думы Ханкайского муниципального района «О внесении изменений в Положение об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Ханкайского муниципального района, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального района от 27.08.2013 № 373» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Проектом решения предлагается привести отдельные мероприятия в  организации и осуществлении мобилизационной подготовки муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Ханкайского муниципального района в соответствие с действующим законодательством.

	Глава муниципального района -

	глава Администрации

	муниципального района                                                                     В.В. Мищенко

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта решения «О внесении изменений в Положение об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Ханкайского муниципального района, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального района от 27.08.2013 № 373»

Принятие проекта решения «О внесении изменений в Положение об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Ханкайского муниципального района, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального района от 27.08.2013 № 373» не повлечет дополнительных расходов из местного бюджета.

	Глава муниципального района -

	глава Администрации

	муниципального района                                                                     В.В. Мищенко

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

к проекту решения «О внесении изменений в Положение об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Ханкайского муниципального района, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального района от 27.08.2013 № 373»
	№ п/п
	Глава, статья, раздел, пункт, абзац
	Текст нормативного правового акта
	Текст поправки
	Текст нормативного правового акта с учетом поправки
	Обосно-вание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
2

3

	Раздел 2,
11абзац

Раздел 3,

8 абзац

Раздел 5

	- оказывает содействие отделу военному комиссариату Приморского края по Хорольскому и Ханкайскому районам в его мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации, включая организацию в установленном порядке своевременного оповещения и явки граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, поставки техники на сборные пункты или в воинские части, предоставление зданий, сооружений, коммуникаций, земельных участков, транспортных и других материальных средств в соответствии с планами мобилизации, организацию и обеспечение воинского учета и бронирования на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих на предприятиях и в учреждениях, обеспечение представления отчетности по бронированию в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, организацию в установленном порядке своевременного оповещения и явки граждан, входящих в состав аппарата усиления отдела военного комиссариата Приморского края по Хорольскому и Ханкайскому районам;
- оказывать содействие отделу военному комиссариату Приморского края по Хорольскому и Ханкайскому районам в его мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации, включая обеспечение своевременного оповещения и явки работающих (проходящих службу, обучающихся) на предприятиях и в учреждениях граждан, входящих в состав аппарата усиления отдела военного комиссариата Приморского края Хорольскому и Ханкайскому районам или подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, на сборные пункты или в воинские части, обеспечение поставки техники на сборные пункты или в воинские части в соответствии с планами мобилизации;

Отсутствует
	В разделах 2 и 3 слова «отделу военному комиссариату Приморского края по Хорольскому и Ханкайскому районам» заменить словами «военному комиссариату Хорольского и Ханкайского районов Приморского края», слова «отдела военного комиссариата Приморского края по Хорольскому и Ханкайскому районам» заменить словами «военного комиссариата Хорольского и Ханкайского районов Приморского края».
В разделах 2 и 3 слова «отделу военному комиссариату Приморского края по Хорольскому и Ханкайскому районам» заменить словами «военному комиссариату Хорольского и Ханкайского районов Приморского края», слова «отдела военного комиссариата Приморского края по Хорольскому и Ханкайскому районам» заменить словами «военного комиссариата Хорольского и Ханкайского районов Приморского края».

Дополнить разделом  5 следующего содержания:

«5. Ответственность должностных лиц в области мобилизационной подготовки

Глава Ханкайского муниципального района, главы администраций сельских поселений и руководители организаций Ханкайского муниципального района несут персональную ответственность за осуществление предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области мобилизационной подготовки полномочий федеральных органов исполнительной власти, полномочий и функций органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления и за исполнение обязанностей, возложенных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области мобилизационной подготовки на организации, соответственно.».
	- оказывает содействие военному комиссариату Хорольского и Ханкайского районов Приморского края в его мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации, включая организацию в установленном порядке своевременного оповещения и явки граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, поставки техники на сборные пункты или в воинские части, предоставление зданий, сооружений, коммуникаций, земельных участков, транспортных и других материальных средств в соответствии с планами мобилизации, организацию и обеспечение воинского учета и бронирования на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих на предприятиях и в учреждениях, обеспечение представления отчетности по бронированию в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, организацию в установленном порядке своевременного оповещения и явки граждан, входящих в состав аппарата усиления военного комиссариата Хорольского и Ханкайского районов Приморского края;

- оказывать содействие военному комиссариату Хорольского и Ханкайского районов Приморского края в его мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации, включая обеспечение своевременного оповещения и явки работающих (проходящих службу, обучающихся) на предприятиях и в учреждениях граждан, входящих в состав аппарата усиления военного комиссариата Хорольского и Ханкайского районов Приморского края или подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, на сборные пункты или в воинские части, обеспечение поставки техники на сборные пункты или в воинские части в соответствии с планами мобилизации;

5. Ответственность должностных лиц в области мобилизационной подготовки

Глава Ханкайского муниципального района, главы администраций сельских поселений и руководители организаций Ханкайского муниципального района несут персональную ответственность за осуществление предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области мобилизационной подготовки полномочий федеральных органов исполнительной власти, полномочий и функций органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления и за исполнение обязанностей, возложенных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области мобилизационной подготовки на организации, соответственно.».

	31-ФЗ

31-ФЗ

19-ФЗ

31-ФЗ - Федеральный закон от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»;
19-ФЗ - Федеральный закон от 22.02.2017 № 19-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 20 Федерального закона «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» и статью 27 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе».

Ведущий специалист 1 разряда
по мобилизационной подготовке                                                                                                                       А.А. Штаньков